
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

privind achiziţionarea Calculatoare portabile și calculatoare de birou 
                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică 

 

1. Denumirea autorității contractante: CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII 

2. IDNO: 1006601004127 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Mihai Eminescu, nr. 5 

4. Numărul de telefon/fax: 022-990-990, 022-227-320 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: secretariat@csm.md, 

www.csm.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în SIA ”RSAP”. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 

altă formă de achiziţie comună:  Consiliul Superior al Magistraturii: organ de 

autoadministrare judecătorească. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată fără 

TVA 

Lotul 1: Calculatoare portabile 

1.  
 

30213100-6 

 
Laptop buc. 12 

Tip computer: Laptop 

Diagonala ecranului: >=15,6” 

Rezoluția ecranului: 1920x1080 FHD 

Suprafață Display: Non-glare 

Memoria RAM: >=16Gb 

CPU: >=10 nuclee 

Frecvența CPU: min 3.6 GHz 

SSD M.2:>=512 GB 

Grafica: Integrată 

Boxe încorporate: min 2x 2W 

Tastatura Backlit numeric keyboard 

Cameră Web: Da (>=720p HD) 

Microfon încorporat: Da 

Baterie: min 53Wh 

USB 3.x Type-A: >=1 

USB Type-C: >=2 

LAN: WIFI, Bluetooth 5.0, Gbit 

Ethernet RJ45 

230 000.00 

mailto:secretariat@csm.md
http://www.csm.md/


HDMI: HDMI 1.4 

Conectori audio: 1x 3.5mm 

Căști/Microfon 

Culoare: Black 

Sistem de operare: tip Windows 

versiunea 11 Pro, 64 bit. 

Termne de livrare în 10 zile  

Termenul de garantie : minim 24 luni ( 

service centru autorizat ) 

 

Total Lotul 1: 230 000.00 

Lotul 2: Calculatoare de birou 

1. 30213300-8 

 

Calculator 

de birou 

buc. 2 Tip computer: PC 

CPU: >=8/16 nuclee, fregvența min 

3,7GHz 

Cooler CPU: dimensiune ventilatoare: 

>=120 mm, 

ventilatorului : >=1600 rpm, 

zgomot : <=24 dBA 

Motherboard: >=4xDDR4, capacitate 

max. Totală RAM >=128Gb, USB 2.0 

Type-A >=6, USB 3.x Type-A>=6, 

USB Type-C>=1, HDMI 

Memoria RAM: >=16Gb (2x8Gb), 

DDR4, frecvență memorie: >=3200 

MHz 

SSD M2:>=512 GB, viteza maximă de 

citire: >=7000 MB/s, viteza de scriere 

maximă: 3900 MB/s 

HDD: capacitate memorie: >=1 TB, 

interfata SATAIII, cache >=256 

Case: ATX, culoarea neagra, PSU 

>=550W, ventilator PSU >=12cm, USB 

frontale >=2 

Monitor: marimea ecranului 23.8”, 

rezoluția min 2560x1440 WQHD, 

HDMI, DP, USB-C, cablu HDMI inclus 

min 1,6m, boxe încorporate min 2x 2W 

Tastatura&Mouse: Tip conectare: 

Wireless 2,4 GHz, Culoarea: Neagră, 

Batareia: 2xAA (inclusă), Butoane 

mouse :>=3, Numeric Keypad: Da, 

Limbi de tapare: Ro/En/Ru 

Sistem de operare: tip Windows 

versiunea 11 Pro, 64 bit. 

Termne de livrare în 10 zile  

Termenul de garantie : minim 24 luni ( 

service centru autorizat ) 

33 000.00 

Total Lotul 2: 33 000.00 

Lotul 3: Calculatoare ALL IN ONE  

1. 

 

 

30213300-8 

 

Calculator de 

birou ALL in 

ONE 

 

buc. 
3 

Tip computer: ALL in ONE 

Diagonala ecranului: >=23,8” 

Rezoluția ecranului: 2560x1440 

WQHD 

62 000.00 

 



 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant:__________ 

10.Termenele şi condiţiile de livrare solicitate: La sediul autorității contractante, în 

termen de 10 zile după semnarea și înregistrarea contractului la Trezoreria Regională 

Chișinău. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  

Cerere de participare completată (conform 

Anexei nr. 7 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021) 

Formularul completat și semnat cu semnătura 

electronică al ofertantului 

*Se va prezenta la depunerea ofertelor 

prin SIA “RSAP” de către toți ofertanții. 

Obligatoriu 

2.  
Declaraţie privind valabilitatea ofertei 

pentru o durată de 30 zile. 

(conform Anexei nr. 8) 

Formularul completat și semnat cu semnătura 

electronică al ofertantului 

*Se va prezenta la depunerea ofertelor 

prin SIA “RSAP” de către toți ofertanții. 

Obligatoriu 

Memoria RAM: >=16Gb DDR5 

CPU: >=10 nuclee 

SSD M.2:>=512 GB 

Grafica: Integrată 

Boxe încorporate: min 2x 5W 

Tastatura/mouse fără fir 

Cameră Web: Da (>=4 Mp) 

Microfon încorporat: Da 

USB 3.x Type-A: >=2 

USB Type-C: >=1 

LAN: WIFI, Bluetooth 5.1 Ethernet 

RJ45 

HDMI: HDMI 1.4 

Conectori audio: 1x 3.5mm 

Căști/Microfon 

Sistem de operare: tip Windows 

versiunea 11 Pro, 64 bit. 

Termne de livrare în 10 zile  

Termenul de garantie : minim 24 luni ( 

service centru autorizat ) 

 

Total Lotul 3 62 000.00 

Lotul 4: Cartușe  

1. 30125100-2 Cartuș buc. 5 
Cartuș pentru Canon LBP233/236 

(CRG 057 cu chip)  
9 000.00 

Total Lotul 4 9 000.00 

Total fără TVA: 334 000.00 



3.  
Specificația tehnică. 

(conform Anexei nr. 22) 

Formularele completate și semnate cu 

semnătura electronică al ofertantului 

*Se va prezenta la depunerea ofertelor 

prin SIA “RSAP” de către toți ofertanții. 

Obligatoriu 

4.  
Specificația de preț 

(conform Anexei nr. 23) 

Formularele completate și semnate cu 

semnătura electronică al ofertantului 

*Se va prezenta la depunerea ofertelor 

prin SIA “RSAP” de către toți ofertanții. 

Obligatoriu 

5.  Dovada înregistrării persoanei juridice 

Copia Certificatului/deciziei de înregistrare 

sau a Extrasului din Registrul de stat al 

persoanelor juridice, confirmată prin 

semnătura electronică al ofertantului 

*Se va prezenta la depunerea ofertelor 

prin SIA “RSAP” de către toți ofertanții. 

Obligatoriu 

6.  
Minim 3 ani de experiență în livrarea 

bunurilor similare 

Declaraţie (conform Anexei nr.12) 

Formularul completat și semnat cu semnătura 

electronică al ofertantului 

Copie a contractelor similare (minim 3) 

încheiate în ultimii 3 ani sau în proces de 

derulare, confirmată prin semnătura şi 

ştampila ofertantului. 

*Se va prezenta la solicitare. 

Obligatoriu 

7.  Rechizitele bancare. 

Formularul completat și semnat cu semnătura 

electronică al ofertantului 

*Se va prezenta la solicitare. 
Obligatoriu 

8.  
Declarație de eligibilitate (conform Anexei 

nr.2 la Regulamentul cu privire la 

achiziţiile publice de valoare mică) 

Formularul completat și semnat cu semnătura 

electronică al ofertantului 

*Se va prezenta la depunerea ofertelor 

prin SIA “RSAP” de către toți ofertanții. 

Obligatoriu 

9. 

Notă: 

 Completarea anexelor se va face conform Documentației standard aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021. https://tender.gov.md/ro/content/documenta%C5%A3ia-standard-

pentru-realizarea-achizi%C8%9Biilor-publice-de-bunuri-%C8%99i-servicii  

 În cazul în care documentele ofertelor  încărcate  nu vor fi semnate  cu semnătură electronică acestea vor 

fi respinse, potrivit cadrului normativ în vigoare. 

 Semnătura  electronică  va  fi  aplicată  de  către  conducătorul  operatorului  economic  sau  altă persoană  

împuternicită  de  acesta,  cu  anexarea  documentului  confirmativ  (procura)  ce  atestă delegarea 

persoanei împuternicite. 

 În situația identificării diferenței între suma prețurilor unitare și prețul total din formularul specificaţii de 

preţ, urmează a fi luat în calcul prețul unitar fără TVA, iar suma totală va fi corectată corespunzător, fiind 

coordonată în prealabil cu operatorul economic. 

 Dacă ofertantul nu va accepta corectarea acestor erori, oferta, în consecință, va fi respinsă. 

 Ofertantul potenţial câștigător a cărui ofertă va avea statut “În considerare” va prezenta la solicitarea 

autorității contractante, în maxim 1 (unu) zile, întreg setul de documente, pentru a putea fi desemnat 

câştigător. 

 Ofertanţii au dreptul să prezinte/încarce, o data cu depunerea ofertei, întreg setul de documente solicitat. 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): Licitație electronică desfășurată conform SIA ,,RSAP” 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Bunurile 

livrate trebuie să fie de tipul celor solicitate, de calitate, deţinând certificat de conformitate. 

Prețurile prevăzute în ofertă vor include toate cheltuielile ce ţin de transportare, livrare la 

https://tender.gov.md/ro/content/documentaţia-standard-pentru-realizarea-achizițiilor-publice-de-bunuri-și-servicii
https://tender.gov.md/ro/content/documentaţia-standard-pentru-realizarea-achizițiilor-publice-de-bunuri-și-servicii


sediul autorității. Prețurile unitare de achiziție a bunurilor prevăzute în ofertă nu se vor 

modifica pe întreaga durată de valabilitate a contractului. 

15. Ofertele se prezintă în valută: Lei moldovenești. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:Prețul cel mai scăzut, pe 

întreg lotul, în corespundere cu toate cerințele solicitate. 

 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform datelor din SIA ,,RSAP” 

 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA,,RSAP” 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile. 

20. Locul deschiderii ofertelor:                 SIA ,,RSAP”            . 
                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română. 

22.  Alte informaţii relevante________________________________________________ 

 

 

 

 

  Conducătorul grupului de lucru: Nina CERNAT _________________. 


		2023-11-20T12:29:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




